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1. Úvod

V této diplomové práci jsem si vytyčila za cíl zmapovat historii a počátky

pěveckého sboru Bendl, který je jedním z nejdůležitějších hudebních těles v České

Třebové. Tento sbor funguje od roku 1923 a do současné doby nebyl ještě podrobněji

zpracován. Nastínění minulosti pěveckého sboru Bendl není mým jediným cílem. Chci

připomenout předchůdce Bendlu, Pěvecký kroužek železničářů, na který se dnes téměř

zapomnělo. Dále chci alespoň ve zkratce přiblížit celkový hudební vývoj v České

Třebové, vznik orchestrálního sdružení Smetana, které si tuto pozornost opravdu

zaslouží.

Dalším důvodem výběru daného tématu bylo, že jsem v tomto sboru několik let

zpívala a to pod vedením sbormistra Petra Pálky, který na mě dirigentsky velmi

zapůsobil. Zpívala jsem nejen v pěveckém sboru Bendl, ale i v dětském pěveckém sboru

Kajetánek, který právě Petr Pálka se svojí ženou založil. V průběhu psaní mé diplomové

práce bohužel Petr Pálka náhle zemřel, takže touto prací ho chci připomenout všem,

kteří ho znali, ale i těm, kteří to štěstí neměli. Chci, aby na jeho práci a píli zůstala

písemná vzpomínka, vzpomínka od někoho, kdo ho uznával a kdo na něj bude vždy

vzpomínat s respektem, protože Petr Pálka byl pro mě Pan dirigent.

Tuto diplomovou práci jsem si nevybrala pouze kvůli Petru Pálkovi, ale i díky

Františku Kajetánu Zedínkovi, který byl dirigentem Bendlu v padesátých letech.

Františka Kajetána Zedínka si velmi vážím nejen jako hudebníka a skladatele, ale i jako

člověka. Učil mě, hrála jsem v jeho orchestru na klavír a díky jeho přípravě jsem se

dostala na vysokou školu. František Kajetán Zedínek a Petr Pálka mě velmi ovlivnili ve

výběru zaměření na vysoké škole a patří jim za to velký dík.
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2. Počátky sborového zpěvu v Čechách

2.1 První pěvecké spolky

Během 18. století hudba měnila svoji funkci, proměňovala se v umění.

Nejvíce hudební produkce bylo do té doby k slyšení na kostelních kůrech, řeholních

domech a šlechtických rezidencích. Pokus o zavedení veřejných koncertů lze datovat

již do roku 1713, kdy v Praze fungovala hudební akademie. Od poloviny 18. století je

více zpráv o vystoupeních nejrůznějších zpěváků. V této době to byli nejčastěji

zahraniční umělci, kteří jen projížděli Prahou. Od osmdesátých let koncertovali i

domácí umělci.1

„První pěvecké spolky vznikly plynulým přechodem od spontánního a

neorganizovaného mužského čtverozpěvu k soustavné práci společenských kroužků,

které většinou již existovaly a které svou práci nyní orientovaly převážně pěvecky. Často

byly snahy o utvoření kolektivu pěvců kombinovány se snahou o utvoření amatérského

orchestrálního tělesa. Protože však hnutí neměla dost osvědčených vzorů, setkáme se

v praxi nejprve s pestrou škálou spolků provozujících převážně zpěv, i když to z jejich

názvu není nijak zřejmé. Běžné byly kroužky zpěváků při měšťanských besedách,

čtenářských spolcích a jiných podobných organizacích.“2

Současným nejstarším pěveckým sborem v Evropě je Cecilská hudební jednota,

která bez přerušení pokračuje ve své činnosti již od roku 1803.

„Pokusy o tvoření ryze pěveckých kolektivů nacházíme často ve zmíněných

čtenářských společnostech, které byly amatérské a jejich cíle byly a společensko -

hudební. Koncem dvacátých let 19. století jich známe celou řadu. Je to především

průkopnický spolek v Radvanicích u Plzně, založený roku 1818, z dalšího roku jsou

zaznamenány podobné spolky v Spáleném Poříčí, Nepomuku, Chrudimi, Litomyšli,

Kubalech, Prachaticích a na dalších místech. [...] Také v Praze patří počátky sborového

zpěvu nejprve volně působícím společnostem zájemců. První sborový výkon zde

zaznamenáváme 6. března 1825 a to na třetí akademii, pořádané učiteli hudby

Kinderfreundem a Wenzelem. Jako sbormistr je uváděn Alois Jelen.

Se skutečnými pěveckými spolky se setkáváme teprve v roce 1848, kdy vznikly

sbory Svatopluk ve Žďáru nad Sázavou, Lípa v Plzni a Akademischer

1 Kolektiv autorů: Hudba v českých dějinách, Editio Supraphon Praha 1983, str. 228,229,239
2 Valový, Evžen: Sborový zpěv v Čechách a na Moravě, Univerzita J. E. Purkyně, Brno 1972, str. 38,

39

9

Männergesangverein v Praze.“3 Od roku 1849 působí v Brně Beseda, která byla

povolena jako mužský pěvecký spolek až v roce 1860.

V padesátých letech byly pěvecké sbory zakládány stále častěji. Například v roce

1856 vznikl Slavoj v Chrudimi, o dva roky později Lubor v Novém Bydžově,

Dobroslav v Kolíně nebo Čechorob v Počátkách. Spolky Lumír v Českém Dubu,

Slavjan v Hradci Králové nebo Ozvěna v Českém Brodě vznikly v roce následujícím.

Říjnový diplom z roku 1860, kterým byla v tehdejších Rakousku obnovena

ústava a který uvolnil Bachův tuhý centralismus a krutý absolutismus, přinesl českému

lidu naději v lepší život. Projevovalo se národní cítění a s ním i láska ke zpěvu a k české

písni. Díky Říjnovému diplomu se také zjednodušily administrativní podmínky

zakládání sborů.

Po roce 1860 nastal náhle čilý rozmach a to nejen v životě veřejném, ale i v

uměleckém. Buduje se české divadlo, zakládají se spolky s národními úkoly. V tomto

roce vzniká hned 17 nových pěveckých spolků. Spolky se podílely na kolektivních

akcích, jako bylo odhalování pomníků nebo vojenské a císařské slavnosti.

3 Valový, Evžen: Sborový zpěv v Čechách a na Moravě, Univerzita J. E. Purkyně, Brno 1972, str. 38,

39
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2. 2 Hlahol, Beseda Brněnská a Jednota

V Praze vznikl 2. října 1861 jako veřejnoprávní těleso pěvecký spolek Hlahol a

podle jeho vzoru vznikly i další pěvecké jednoty. „Založení Hlaholu předcházely

události typické pro zakládání řady dalších pěveckých spolků. Myšlenkou pěveckého

tělesa, které by v Praze pěstovalo výhradně český zpěv, se zabývalo více nadšenců již po

delší dobu. Teprve v roce 1860 byl úspěšný Jan Ludevít Lukes. Pro realizaci záměru se

mu podařilo získat nejprve řadu osobností pražského českého života. Tento kroužek

nadšenců začal hned pracovat a ještě před schválením spolku účinkoval 15. ledna 1861

na pohřbu Václava Hanky. 8.dubna zpíval při slavnostní akademii na počest zahájení

českého sněmu a 28. června při pohřbu Pavla Josefa Šafaříka. 2. října 1861 byly

schváleny stanovy Hlaholu a spolek mohl začít svou činnost i oficiálně. Jeho zakladatelé

vydali veřejné prohlášení v tisku, které mělo přivést do řad spolku dostatek zájemců.

Odezva byla veliká, k přijímacím zkouškám se dostavilo více než 200 mladých zpěváků.

Zkušebním požadavkem byl zpěv Krejčího mše z listu.“4

Ráda bych se krátce zmínila o Janu Ludevítu Lukesovi, který je významným

rodákem z Ústí nad Orlicí, sousedního města České Třebové.

Jan Ludevít Lukes se narodil 22. listopadu 1824 jako syn chudého tkalce, v

domě v dnešní Lukesově ulici čp. 313. V matrice 2067 na straně 147 je zápis, že v tento

den se narodil Jan Evangelista Lukesle.

V Brně dokončil úspěšně studia filosofie, poté odjel do Vídně. Zde studoval

práva a také zpěv, a to u slavného tenoristy Bononiho a na Akademii der Tonkunst.

Vedle toho se věnoval italštině a herectví. Po ukončení školy se rozhodl pro uměleckou

dráhu.

V letech 1853 – 54 byl sólistou opery v Olomouci, jeho první vystoupení na

scéně olomoucké německé opery mu přineslo velký úspěch. Lukes byl pozván

kapelníkem pražského stavovského divadla Františkem Škroupem do Prahy, kde byl

angažován v souboru Stavovského divadla. Zde si získal největší popularity rolí

Dráteníka ve stejnojmenné opeře.


[…]


českých pěveckých sborů.

Vedle této koncertní činnosti organizoval se svou ženou každým rokem festival

dětských sborů „Malí zpěváčci“, kdy se do Liberce sjíždělo na 500 dětí z celé republiky,

aby si předaly své zkušenosti, navázaly nová přátelství a společně vystupovaly na

festivalových koncertech. Celý festival byl určen pro přípravné sbory výběrových

dětských sborů a je to ojedinělá akce v celé České republice. Od roku 2001 organizovali

47 Přední český pěvecký sbor, založený Jiřinou a Milanem Uherkovými v roce 1958.
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pravidelné benefiční koncerty na pomoc nemocným a postiženým dětem, kde se snažili

spolupracovat se špičkovými tělesy České republiky (Hudba Hradní stráže a Policie

ČR, České klarinetové kvarteto atd. ).

Na turné v Řecku koncem března 2006 Petr Pálka po úspěšném koncertu v jedné

z největších koncertních síní Evropy upadl do bezvědomí a 6.dubna zemřel.“48

Petr Pálka dokázal vždy strhnout zpěváky k velkému výkonu. Ke všem se choval

bez rozdílu a členy sboru od sebe nijak neodlišoval. Ve své práci navíc dokázal spojit

hudební kumšt a umělecké cítění. Vzpomíná na něj hodně zpěváků, na které zapůsobil

nejen jako hudebník, ale i skvělý člověk.

Josef Menšík

Josef Menšík se narodil 29.2.1968 v Lanškrouně. V dětství zpíval v pěveckých

sborech Boni pueri a SPS Smetana v Hradci Králové. Studoval pedagogickou fakultu

v Hradci Králové, v řízení sboru byl žákem prof. Jiřího Skopala a doc.Luboše Klimeše.

Je profesorem českého jazyka a hudební výchovy na českotřebovském

Gymnáziu, vyučuje hudební nauku na Základní umělecké škole.

48 URL: <http: //www.jested - choir.cz/sbormistr.htm>, [cit. 2007 - 02 - 06]
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5. Závěr

Česká Třebová nemá tak bohatou minulost, jako okolní města, např. Litomyšl,

ale i v tomto městě se objevilo několik lidí a spolků, kteří se zasloužili o hudební rozvoj

města, ať to byli hudební kantoři, pěvecké sbory Lumír a Bendl nebo orchestrální

sdružení Smetana. I o těchto osobnostech a spolcích jsem se ve své práci zmínila.

Cílem mé diplomové práce bylo zaznamenat historii pěveckého sboru Bendl.

Částečně jsem tohoto cíle dosáhla, bohužel některá fakta zůstávají neobjasněna. Tento

problém je hlavně z prvních desetiletí existence sboru.

Někdy chybí základní informace o repertoáru, jindy zase nesedí počet členů

v jednotlivých letech, trochu problematické jsou i příchody a odchody sbormistrů.

V některých letech nevíme, co vedlo zpěváky k odchodu ze sboru a naopak, zda noví

zpěváci přistupovali na podnět sbormistra nebo ze svého vlastního zájmu. Kronikář také

nezaznamenával klima doby, nedoplňoval informace o existujících spolcích a

jednotlivcích, se kterými sbor spolupracoval. Protože málokterý spolek fungoval delší

dobu, můžeme se jen domnívat, jaké bylo jeho poslání a proč zanikl. Mohla jsem

ohodnotit sílu sboru jako celku v době války a naopak oslabení v době socialismu.

Často jsem si musela pomáhat rozhovory s pamětnicemi sboru, protože v kronice

chyběly i z pozdějších let podstatné informace o okolnostech, které ve sboru nastaly.

Velmi málo se dozvíme o osobnostních rysech sbormistrů, tyto informace v kronice

bohužel chybí úplně. Je škoda, že kronikáři nevěnovali více pozornosti osudům

jednotlivých dirigentů, u některých z nich ani nevíme, z jakého důvodu začali sbor

dirigovat a naopak, proč z něj odešli.

Při psaní diplomové práce jsem měla možnost studovat nejstarší zápisy ze

schůzí sboru, první koncerty, vzestupy i pády sboru, příchody a odchody sbormistrů.

Každý z nich byl jiný, každý ovlivnil členy sboru a výslednou podobu skladeb svým

osobitým způsobem. Po přečtení kroniky jsem si udělala představu o tom, že pokud měl

sbor dobré vedení, dokázal podat velmi slušný výkon. Je zde patrné, že nejde o to, mít

ve sboru samé profesionály, ale o to, umět i laiky dobře vést.

Asi nejvýraznějšími sbormistry prvních desetiletí byli pánové Jindřich Praveček

a František Kajetán Zedínek, byli to opravdoví hudebníci a sbor díky nim vzkvétal.

Důkazem je nacvičení tří oper, které byly mnohokrát s velkým úspěchem provedeny.

Hlavně provedení Obrázků z Hor splnilo své poslání a nezanedbatelně obohatilo

českotřebovské kulturní dění. Po roce 1989 byl onou osobností Petr Pálka, dokonce na
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něj pamětnice vzpomínají jako na nejlepšího sbormistra Bendlu vůbec. Velmi patrný je

vliv doby, kdy se sbormistři museli přizpůsobovat politické situaci. Ve sboru se

vystřídalo velké množství zpěváků, zpívaly i celé rodiny a tato tradice se předávala

z pokolení na pokolení.

K dispozici jsem měla nejen kroniky Bendlu, za které mohu poděkovat

dlouholetému předsedovi Františku Podvalovi a jeho následovnicím, ale i materiály v

podobě Českotřebovských zpravodajů, které často dokreslily příslušnou dobu.

Tím, že má Česká Třebová svůj pěvecký sbor, Velký swingový orchestr a další

hudební tělesa, se stala nejen velkou železniční, ale i hudební křižovatkou. Bendl

přispívá velkou měrou i k propagaci města.
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