Příloha k protokolu o SZZ č.

Diplomant: Hana Lomarová

Vysoká škola: *Jihočeská univerzita PF*

Katedra hudební výchovy

Aprobace: **ČJ-HV pro 2.st. ZŠ**

Datum odevzdání posudku: **20. 5. 2007**

Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Martin Voříšek

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Pěvecký sbor Bendl (příspěvek k hudebnímu životu Českotřebovska)

Českotřebovský pěvecký sbor Bendl má za sebou více než osmdesátiletou historii, během níž se neoddiskutovatelně zapsal do podoby místního hudebního života. Ta nicméně dosud nebyla publicisticky zpracována a vzhledem k tomu, že diplomantka osobně ve zmíněném sboru působila, pokládám zvolené téma za zcela vyhovující.

V souladu se zvyklostmi obdobně zaměřených textů tvoří první část předložené diplomové práce nástin vývoje sborového zpěvu v Čechách (se zvláštním zřetelem k východočeskému regionu). Osobně bych zde uvítal zasazení do trochu širšího kulturněhistorického a sociologického rámce; sborový zpěv patří k nejvýznamnějším projevům seberealizace měšťanstva na přelomu 19. a 20. století a vykazuje tedy četné souvislosti jak s obecnou společenskou přeměnou té doby, tak i se specifickými domácími podmínkami. Diplomantka zmíněné tematické přesahy podchycuje jen velmi okrajově, dodejme ovšem, že tento povzdech by stejně tak mohl být do značné míry adresován české hudební historiografii.

Autorka dále pojednává o minulosti hudebního života České Třebové. Jde o charakteristiku velmi stručnou (v rozsahu čtyř stran). Netroufám si posoudit, je-li to podmíněno povahou tamního kulturního dění, nedostatkem regionalistické literatury, nebo jinými důvody.

Hlavním tématem práce je však historie pěveckého sboru Bendl, o němž diplomantka píše poměrně obsáhle. Opírá se přitom především o kroniku ansámblu, z čehož podle mého názoru vyplývají jak pozitiva, tak i negativa. Ke kladným momentům lze počítat relativně značnou podrobnost, s níž se Hana Lomarová zmiňuje o vystoupeních, stejně jako o drobných peripetiích sboru. Bezesporu přináší v tomto ohledu řadu pozoruhodných a dosud nepublikovaných údajů. Problém spatřuji zejména v tom, že zřídka kdy autorka překračuje „kronikářský“ způsob líčení. Postupuje povětšinou chronologicky (po jednotlivých letech) a pouze v minimální míře si všímá jevů, které kronika nepopisuje (jako jsou osudy ostatních regionálních sborů či změny v podmínkách fungování tohoto typu ansámblů). Diplomantce se také stoprocentně nedaří držet odstup od pramenů či historicky sporné literatury. Někdy proto jako hotová fakta předkládá konstatování, opřena pouze o kronikářský záznam (počítám k nim třeba kritické hodnocení dirigentských kvalit jednoho ze sbormistrů - s. 38). Naštěstí jen v ojedinělých případech pak přejímá dobově podmíněná tvrzení typu „*Národ byl zbaven despotické tyranie a měl naději, že stát, který [po roce 1945] vnikl, bude lepší než buržoazní republika*“ (s. 35). Za zcela bezvadnou nepovažuji ani celkovou soudržnost; i když Hana

Lomarová v průběhu zpracování v tomto ohledu mnohé vylepšila, některé pasáže stále působí poněkud nepřehledně (například kapitola „Komorní orchestr Jaroslava Kociana“, jež navzdory svému názvu v podstatě pokračuje v líčení současné historie Bendlu).

Formální stránku pokládám za uspokojivou, byť s výhradami k závěrečným korekturám. V textu zůstaly jak nejednotně psané mezery u závorek a interpunkčních znamének, tak i několik zjevných jazykových prohřešků („*Pěvecká sdružení prodělávaly krizi, některé z nich spěly k úpadku*“ - s. 12). Korektně je naproti tomu zvládnuta technika citací (včetně odkazů na internetové zdroje). Diplomantka používá poměrně strohý způsob vyjadřování s občasnými stylistickými přehmaty (opakovaná slova), celkově však tyto dílčí problémy nepůsobí výrazně rušivě.

Závěrem řečeno, diplomová práce Hany Lomarové není ani tak historiografickou studií, jako spíš obstojně zpracovaným podkladem pro historiografickou studii. S touto poznámkou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm „velmi dobře“.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **velmi dobře**

Martin Voříšek v. r.

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne **20. 5. 2007**

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------